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CIRCULAIRE n° 2021- 05 du 25 mars 2021 
Direction des Affaires Juridiques et Institutionnelles 
 
 

Coordination européenne des régimes d'indemnisation du chômage : 

- taux de conversion au 2e trimestre 2021 

- travailleurs migrants 

- travailleurs frontaliers 

 
 
Une décision de la Commission administrative pour la sécurité sociale des travailleurs migrants, 

publiée le 24 février 2021 au Journal officiel de l’Union européenne, fixe les nouveaux taux de 

conversion, par rapport à l'euro, des monnaies : 

 

 des Etats membres de l'Union européenne qui n'ont pas adopté l'euro (Danemark, Suède, 

Hongrie, Pologne, République Tchèque, Bulgarie, Roumanie et Croatie) ; 

 des trois Etats parties à l'accord sur l'Espace économique européen (Norvège, Islande et 

Liechtenstein) ; 

 du Royaume-Uni, conformément à l’accord sur le retrait du Royaume-Uni de Grande-Bretagne 

et d'Irlande du Nord de l'Union européenne et de la Communauté européenne de l'énergie 

atomique (JOUE, L 029, 31/01/2020) ; 

 et de la Confédération suisse qui a conclu avec la Communauté européenne un accord bilatéral 

sur la libre circulation des personnes, entré en vigueur le 1er juin 2002. 

 

Ces taux de conversion s’appliquent en avril, mai et juin 2021 : 

 

 aux rémunérations perçues par les frontaliers indemnisés en France au titre de l’article 71 du 

règlement (CEE) n° 1408/71 ; 

 aux prestations de chômage des travailleurs migrants indemnisés en France au titre de l'article 

69 du règlement (CEE) n° 1408/71. 

 

Pour les travailleurs frontaliers, il convient de retenir le taux de conversion applicable au cours du mois 

pendant lequel le dernier salaire a été perçu. 
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Pour les travailleurs migrants qui sollicitent le maintien de leurs prestations de chômage en France,  

il convient de retenir le taux de conversion applicable le trimestre au cours duquel intervient le premier 

jour indemnisé en France. 

 
Christophe VALENTIE   

 
Directeur général 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pièces jointes  

 Valeur en euros, pour le 2e trimestre 2021, des monnaies des Etats concernés 
 Valeur de ces monnaies pour 1 euro au 2e trimestre 2021 
 Taux de conversion des monnaies en application du règlement (CEE) n° 574/72 du Conseil 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Pièce jointe n° 1 

 
Valeur en euros, pour le 2e trimestre 2021, 

 des monnaies des Etats concernés 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 
Tableau n° 1 

 
 
 

Valeur en euros, pour le 2e trimestre 2021,  
des monnaies des Etats concernés 

 
 
 

 
EUROS 

100 DKK (Couronne danoise) 13,4431 

1 GBP (Livre Sterling anglaise) 1,11986 

100 NOK (Couronne norvégienne) 9,6422 

100 SEK (Couronne suédoise) 9,9085 

100 ISK (Couronne islandaise) 0,639153 

100 CHF (Franc suisse pour 
 le Liechtenstein et pour la Suisse) 92,6437 

100 CZK (Couronne tchèque) 3,82475 

100 HUF (Forint hongrois) 0,278228 

100 PLN (Zloty polonais) 22,0527 

100 BGN (Leu bulgare) 51,1300 

100 RON (Leu roumain) 20,5212 

100 HRK (Kuna croate) 13,2194 

 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
Pièce jointe n° 2 

 
 
 

Valeur de ces monnaies pour  
1 euro au 2e trimestre 2021 

 
  



 

 

 
 

Tableau n° 2 
 
 

Valeur de ces monnaies pour 1 euro au 2e trimestre 2021 

 
 
 

1 euro = 

7,43877 DKK (Couronne danoise) 

0,892968 GBP (Livre Sterling anglaise) 

10,37102 NOK (Couronne norvégienne) 

10,09233 SEK (Couronne suédoise) 

156,457 ISK (Couronne islandaise) 

1,07940 CHF 
(Franc suisse pour le Liechtenstein et pour la Suisse) 

26,1455 CZK (Couronne tchèque) 

359,418 HUF (Forint hongrois) 

4,53460 PLN (Zloty polonais) 

1,95580 BGN (Leu bulgare) 

4,87301 RON (Leu roumain) 

7,56465 HRK (Kuna croate) 

 
 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
    
 Pièce jointe n° 3 

 
Taux de conversion des monnaies en application 

du règlement (CEE) n° 574/72 du Conseil 
 

 
 

 



COMMISSION ADMINISTRATIVE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES POUR LA SÉCURITÉ 
SOCIALE DES TRAVAILLEURS MIGRANTS 

Taux de conversion des monnaies en application du règlement (CEE) n° 574/72 du Conseil 

(2021/C 64/04) 

Article 107, paragraphes 1, 2 et 4, du règlement (CEE) no 574/72 

Période de référence: Janvier 2021 

Période d’application: Avril, mai, juin 2021                                                                

janv-21 EUR BGN CZK DKK HRK HUF PLN 

1 EUR = 1 1,95580 26,1455 7,43877 7,56465 359,418 4,53460 

1 BGN = 0,511300 1 13,3682 3,80344 3,86780 183,770 2,31854 

1 CZK = 0,0382475 0,0748044 1 0,284514 0,289329 13,7468 0,173437 

1 DKK = 0,134431 0,262920 3,51476 1 1,01692 48,3168 0,609590 

1 HRK = 0,132194 0,258545 3,45628 0,983359 1 47,5128 0,599446 

1 HUF = 0,00278228 0,00544158 0,0727441 0,020697 0,0210470 1 0,0126165 

1 PLN = 0,220527 0,431306 5,76578 1,64045 1,66821 79,2612 1 

1 RON = 0,205212 0,401354 5,36538 1,52653 1,55236 73,7568 0,930554 

1 SEK = 0,099085 0,193791 2,59063 0,737072 0,749545 35,6130 0,449312 

1 GBP = 1,11986 2,19022 29,2793 8,33039 8,4714 402,498 5,07812 

1 NOK = 0,096422 0,188583 2,52102 0,717265 0,729403 34,6559 0,437237 

1 ISK = 0,00639153 0,0125005 0,167110 0,0475451 0,0483497 2,29723 0,028983 

1 CHF = 0,926437 1,81192 24,2222 6,89155 7,00817 332,978 4,20102   

Source: ECB                                                              

janv-21 RON SEK GBP NOK ISK CHF 

1 EUR = 4,87301 10,09233 0,892968 10,37102 156,457 1,07940 

1 BGN = 2,49157 5,16020 0,456574 5,30270 79,9965 0,551899 

1 CZK = 0,186380 0,386006 0,034154 0,396665 5,98409 0,0412845 

1 DKK = 0,655083 1,35672 0,120042 1,39419 21,0327 0,145105 

1 HRK = 0,644182 1,33414 0,1180448 1,37098 20,6827 0,142691 

1 HUF = 0,0135581 0,0280797 0,00248449 0,0288551 0,435307 0,00300320 

1 PLN = 1,074628 2,22563 0,196923 2,28709 34,5030 0,238037 

1 RON = 1 2,07107 0,183248 2,12826 32,1069 0,221507 

1 SEK = 0,482843 1 0,0884799 1,02761 15,5026 0,106953 

1 GBP = 5,45709 11,3020 1 11,6141 175,210 1,20878 
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1 NOK = 0,469868 0,973128 0,0861022 1 15,0860 0,104079 

1 ISK = 0,031146 0,064505 0,00570743 0,0662867 1 0,00689904 

1 CHF = 4,51453 9,34990 0,827278 9,60810 144,948 1   

Source: ECB 

Note: tous les cours de change contre ISK sont calculés à partir des données sur le cours ISK/EUR communiquées par la 
Banque centrale d’Islande.                                                              

reference: janv-21 1 EUR in national currency 1 unit of N.C. in EUR 

BGN 1,95580 0,511300 

CZK 26,1455 0,0382475 

DKK 7,43877 0,134431 

HRK 7,56465 0,132194 

HUF 359,418 0,00278228 

PLN 4,53460 0,220527 

RON 4,87301 0,205212 

SEK 10,09233 0,099085 

GBP 0,892968 1,11986 

NOK 10,37102 0,096422 

ISK 156,457 0,00639153 

CHF 1,07940 0,926437   

Source: ECB 

Note: les cours ISK/EUR se fondent sur les données communiquées par la Banque centrale d’Islande. 

1. Le règlement (CEE) no 574/72 dispose que le taux de conversion en une monnaie de montants libellés en une autre 
monnaie est le taux calculé par la Commission et fondé sur la moyenne mensuelle, pendant la période de référence 
définie au paragraphe 2, des cours de change de référence publiés par la Banque centrale européenne. 

2. La période de référence est: 

— le mois de janvier pour les cours à appliquer à partir du 1er avril suivant, 

— le mois d'avril pour les cours à appliquer à partir du 1er juillet suivant, 

— le mois de juillet pour les cours à appliquer à partir du 1er octobre suivant, 

— le mois d'octobre pour les cours à appliquer à partir du 1er janvier suivant. 

Les taux de conversion des monnaies seront publiés dans le deuxième Journal officiel de l'Union européenne (série C) des 
mois de février, mai, août et novembre.   
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